1

國立嘉義大學農學院木質材料與設計學系

110 學年度第 9 次系務會議紀錄

壹、時間：111 年 6 月 15 日（星期三）   12 時 00 分

貳、開會地點：A02-134 會議室

參、主持人：蘇主任○清                             紀錄：潘○茹

肆、出列席人員：李○豪老師、夏○琪老師、朱○德老師、陳○璋老師、

                林○雅老師、何○哲老師、黃○銓老師、許○綸技士

伍、主席報告

1. 本系學生申請使用木材利用工廠機具，自 111 年 4 月至 6 月試行線上申請，
申請狀況與問題經技士整理如下：

(1) 無法認出學生，不知長相。

(2) 空格亂填，填寫在未開放申請時段。

(3) 填寫申請獲核准後沒有到。

(4) 經常性超過時間；打掃時間需提早半小時，例如填到最後一節時間是
5:00，要提早 4:30 開始打掃。

(5) 同一組別之代表有時無法在場。

經過 4~6 月試行之情形，發現管理不易，學生時常將整週課餘時間填入，
且指導老師沒有確認與簽章欄位，成效不佳，預計恢復原本「紙本」申
請，審慎審核與管理。

2. 本系與中正大學於 5/11 假本系森林館大廳舉辦「竹光發熱綠金-台灣竹業
展風華」跨校合作之竹材加工利用研習學生成果分享及作品發表，共有
校內外師生約 50 人參與。

3. 舒格蘭有限公司 111 年捐贈 10 萬元，辦理本系 111 年舒格蘭-嘉大盃茶几
設計競賽，於 6/1 舉行頒獎典禮，獲獎名單分別為：

金牌獎：劉○澤 獎金 3萬元

銀牌獎：許○涵 獎金 2萬元

銅牌獎：侯○昀 獎金 1萬元

佳  作：王○叡、陳○君、楊○惠、張○綺、吳○為 獎金 5000元

佳  作：蔡○竹、王○茜 獎金 5000元；

佳  作：陳○子  獎金 5000元

當日舒格蘭有限公司林董親自蒞臨頒獎，並與學生分享市場銷售之茶几設

計思維。

4. 大二黃○凱同學獲扶輪社獎學金 5 萬元，並將此獎學金提供 5000 元給樵
夫志工隊，5000 元給日間部及進修部學生使用。

5. 本系大四劉○婷、鄧○穎、王○惠及陳○蔚 4 位同學，於 5 月 6 日前往越

 2

南 GRAND ART FURNITURE；劉○澤、劉○瑜及葛○瑄則於 6 月 17 日，
前往越南鼎爵實業股份有限公司，進行 2.5 個月實習。因疫情停辦 2 年之
海外實習重新啟動。

6. 系學會於 6/12 晚上 6:30 舉行系遠距送舊。

7. 敬請各位老師加強宣導同學遵守木工廠使用規則及門禁管制，周一至周五
晚間及周六、日，除研習會或執行計畫，勿讓學生擅自至木工廠操作機
器或製作產品。實習課亦請儘量安排於課堂中進行，減少讓學生利用課
餘至木工廠操作機器，以免衍生意外及造成木工廠管理之困擾。

陸、提案討論

提案一                                             提案人：系辦公室

案由：改選 111 學年度本系教師評審委員，提請討論。

說明：

一、 依國立嘉義大學木質材料與設計學系教師評審委員會設置要點辦理。

二、 本系教評會由委員 5 人組成，並置候補委員一人。系主任為當然委員兼

召集人，其餘委員由系所專任教授、副教授中推選產生，其中教授需占

全體委員三分之二以上。若教授所占不足三分之二人數時，則自本校相

關學術領域性質相近教授中於系務會議提名票選後，送請院長轉請校長

核聘。

三、 本系教授職級人數不足，提名森林暨自然資源學系林○樹教授、何○益

教授、廖○賡教授（預計 111-2 休假研究）為系教評會委員候選人。

決議：經出席教師不記名方式投票結果，111 學年度系教評委員名單如下：

林○樹教授、何○益教授、李○勝教授、夏○琪副教授，候補為廖○賡

教授。

提案二                                    提案人：系辦公室

案由：改選 111 學年度本系學術發展委員，提請討論。。

說明：

一、 依國立嘉義大學木質材料與設計學系學術發展委員會設置辦法辦理。

二、 學術發展委員會置委員 5 人，系主任為當然委員兼召集人，應再選出 4

人組成本委員會。

決議：經出席教師不記名方式投票結果，111 學年度系學術發展委員名單如下：

李○勝老師、夏○琪老師、林○雅老師、何○哲老師。

提案三                                    提案人：系辦公室

案由：改選 111 學年度本系學生事務委員，提請討論。。

說明：

一、 依國立嘉義大學木質材料與設計學系學生事務委員會設置辦法辦理。

二、 學生事務委員會置委員 5 人，系主任為當然委員，其餘 4 人由系所內專

 3

任教師推選出。

三、 本委員會設召集人一人，由委員推選之。

決議：經出席教師不記名方式投票結果，111 學年度系學生事務委員名單如下：

夏○琪老師、林○雅老師、何○哲老師、黃○銓老師。

提案四                                    提案人：系辦公室

案由：改選 111 學年度本系招生策略與推動委員，提請討論。。

說明：

一、 依國立嘉義大學木質材料與設計學系招生策略與推動委員會設置辦法

辦理。

二、 本委員會置委員 5 人，系主任為當然委員兼召集人，其餘委員由系務會

議就本系專任教師中推選產生，委員任期為一學年。

決議：經出席教師不記名方式投票結果，111 學年度系招生策略與推動委員名單

如下：

夏○琪老師、林○雅老師、何○哲老師、黃○銓老師。

提案五                                    提案人：系辦公室

案由：推選 111 學年度本系課程規劃委員，提請討論。

說明：

一、 依國立嘉義大學木質材料與設計學系課程規劃委員會設置準則辦理。

二、 本系專任教師皆為委員，系主任兼召集人綜理委員會業務，並由系務會

議推選校外學者專家及產業界代表各 1 人，畢業生代表 1 人，學生代表

1 人。

三、 推薦 111 學年度課程規劃委員校外學者專家為國立中興大學森林學系系

主任吳○鴻教授，產業界代表為海外臺灣木業教育基金會董事長陳○宏

及畢業生代表為蔡○章，學生代表人選為系學會會長李○潔同學。

決議：同意。

提案六                                    提案人：系辦公室

案由：推選 111 學年度本系研究生學位論文專業領域審查委員，提請討論。

說明：

一、 依國立嘉義大學木質材料與設計學系碩、博士學位論文專業符合審查處

理要點（附件一）辦理，本要點業經本校 110 學年度第 2 學期教務會議

通過。

二、 本系成立研究生學位論文專業領域審查委員會，置委員三人，委員應符

合本校學位考試委員資格。系主任為當然委員兼召集人，自八月一日起

 4

任期一年，於每年六月份改選，連選得連任。

三、 另，依本系學位論文或學位報告申請延後公開審核作業要點（附件二），

本系學位論文或學位報告申請延後公開審查小組委員，由本系研究生學

位論文專業領域審查委員擔任，然作業要點尚未經院務會議審議通過，

待要點通過並陳請校長核定後兼任之。

決議：經出席教師不記名方式投票結果，111 學年度研究生學位論文專業領域審

查委員名單如下：

夏○琪老師、何○哲老師。

提案七                                     提案人：系辦公室

案由：本系 111 學年度第 2 學期擬新聘專任助理教授（含）以上教師 1 名專長

條件及徵聘啟事，提請討論。

說明：

一、 本系陳○璋老師擬於 112 年 2 月 1 日屆齡退休，為補足本系教學、研究

及服務人力，擬新聘專任助理教授（含）以上教師 1 名。

二、 目前本系師資結構有 6 位木質材料科學專長，4 位設計與製造專長，隨

著教師新進、退休及產業發展趨勢，擬調整師資結構為木質材料科學 6

位教師，設計與製造 5 位教師。

三、 新聘教師專長領域擬以具木工製圖、人因工程、數位設計、設計美學、

家具製造實務及室內裝修實務等，未來期望可開授數位空間繪圖軟體

（如 SketchUp、3ds MAX、Sweet Home 3D）相關課程為原則。

四、 檢附本系 111 學年度第 2 學期新聘專任教師徵聘啟事如附件三。

決議：經本系出席教師充分討論，徵聘啟事修訂如下：

一、專長條件第 1 條第（1）、（2）款修訂為「…，並至少有一篇木材物理或

力學相關 SCIE（SCI）或 SSCI 著作。」

二、專長條件第 3 條修訂為「具木工製圖、木材物理、木材力學或木材解剖

性質相關專長者尤佳」。

柒、臨時動議（無）

捌、散會：13 時 40 分